Приговор

Именем Российской Федерации 

1-499/2020

г. Белгород 9 ноября 2020 года 

Октябрьский районный суд г. Белгорода в составе председательствующего судьи Антоновой Е.Н., 

при секретарях Вдовенко О.Ю., Горобенко В.В.,

с участием:

государственного обвинителя Михайловой М.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Голевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2 УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.210 ч.2 УК РФ, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а», «г» УК РФ,

установил:

Шелудченко совершил шесть преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также участвовал в преступном сообществе. Обстоятельства преступлений следующие:

9 декабря 2019 года подсудимый, находясь по месту своего жительства 

<

адрес> в 20 часов через приложение 

<

данные изъяты>, установленное на его мобильном телефоне «Huawei Y5», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – интернет), договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим аккаунт 

<

данные изъяты> о приобретении без цели сбыта наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты> массой 1,85 грамма за денежное вознаграждение в размере 5100 рублей. В 20 часов 30 минут Шелудченко оплатил заказанный наркотик через терминал в магазине «Продукты» 

<

адрес>. В 21 час от неустановленного лица на мобильный телефон подсудимого в приложении 

<

данные изъяты> пришло сообщение с информацией о тайнике с заказанным наркотическим средством. 10 декабря 2019 года Шелудченко, руководствуясь умыслом на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, прибыл в 12 часов по адресу, полученному в сообщении – 

<

...>, к зданию магазина «Добрыня», где из тайника между мусорными баками и тыльной стеной магазина незаконно приобрёл наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> массой 1,85 грамма, которое затем перевёз к месту своего жительства и хранил при себе до 14 часов 40 минут 11 декабря 2019 года – времени задержания сотрудниками полиции. 

В начале сентября 2015 года (более точные время и дата следствием не установлены) подсудимый, действуя умышленно, желая приобрести без цели сбыта наркотическое средство, сорвал на участке местности в 505 метрах от дома №2 по ул. Свободы п. Ракитное Белгородской области 

<

данные изъяты> массой не менее 44,8 грамма, которые упаковал в мешок и перенёс в гараж по месту своего жительства 

<

адрес>, где хранил их без цели сбыта, в целях личного потребления, до 16 часов 30 минут 31 мая 2019 года – момента изъятия сотрудниками полиции. 

Не позднее 20 мая 2019 года Шелудченко, из корыстного умысла, желая систематически получать прибыль от незаконного сбыта наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, посредством интернета, в приложении 

<

данные изъяты> создал интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, в дальнейшем был переименован в 

<

данные изъяты>, а после – в 

<

данные изъяты>, где через одноименные аккаунты разместил объявления о продаже наркотика на территории Белгородской области. Реализуя задуманное, подсудимый не позднее 20 мая 2019 года вступил в сговор со своей знакомой О., а не позднее июля 2019 года – со знакомым Д., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно которому Шелудченко должен был приобретать оптовые партии наркотического средства и фасовать его в отдельные свёртки для розничного сбыта, после чего вместе с О. и Д. помещать эти свёртки в тайники («закладки»); Д. должен был поочерёдно с подсудимым оборудовать тайники с наркотиком, устанавливать их местоположение и подготавливать его описание, производить фотосъёмку; О. должна была при оборудовании тайников следить за окружающей обстановкой и предупреждать Шелудченко и Д. о возможной опасности быть обнаруженными и задержанными. 

В соответствии с разработанной подсудимым схемой сбыта наркотиков, покупатель, желая приобрести наркотическое средство, должен был через приложение 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты> сделать заказ, а Шелудченко (в его отсутствие О.) сообщали покупателю номер 

<

данные изъяты> находящегося в пользовании подсудимого, для перечисления денежных средств за приобретаемый наркотик. После оплаты Шелудченко либо О. сообщали покупателю информацию о месте тайника («закладки») с наркотиком.

3 августа 2019 года не позднее 12 часов 46 минут подсудимый, с использованием интернета, через приложение 

<

данные изъяты> со своего аккаунта 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, привязанного к номеру №, договорился с неустановленным лицом, использующим аккаунт 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, о приобретении за 30 000 рублей наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,76 грамма с целью последующего сбыта совместно с О. и Д. через свой интернет-магазин. Реализуя задуманное, Шелудченко в период с 12:49 3 августа 2019 года по 9:34 4 августа 2019 года четырьмя переводами со своего счёта в 

<

данные изъяты> оплатил заказанный наркотик в размере 30 000 рублей. После оплаты в приложении 

<

данные изъяты> подсудимый в 13:57 4 августа 2019 года и в 15:45 5 августа 2019 года получил от неустановленного лица, использующего аккаунт 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, сообщения о местоположении тайников с двумя партиями наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,76 грамма. 

Получив информацию о тайниках, подсудимый совместно с О. и Д. не позднее 16:15 4 августа 2019 года и не позднее 17:18 5 августа 2019 года, проследовали к этим тайникам – в земле у основания дерева лесополосы на территории Корочанского района Белгородской области в 1800 метрах от дорожного указателя «Кривцово 14», установленного на 24-м километре автодороги «Белгород-Павловск», и на расстоянии 350 метров от указателя «Мираторг Свинокомплекс» Новояковлевский Нуклеус», установленного на перекрёстке автодороги в направлении с. Кривцово Яковлевского городского округа Белгородской области, а также в земле у основания кустарника лесополосы на территории Яковлевского городского округа Белгородской области в 1800 метрах от дорожного указателя «Кривцово 14», установленного на 24-м километре автодороги «Белгород-Павловск» и на расстоянии 1550 метров от указателя «Мираторг Свинокомплекс» Новояковлевский Нуклеус», установленного на перекрёстке автодороги в направлении с. Кривцово Яковлевского городского округа Белгородской области, где приобрели с целью последующего сбыта наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,76 грамма, которое затем перевезли к месту жительства Шелудченко (адрес указан выше), где подсудимый расфасовал наркотик в свёртки для последующего розничного сбыта.

6 августа 2019 года подсудимый совместно с О. и Д., руководствуясь умыслом на сбыт наркотического средства в целях обогащения, прибыли на территорию г. Строитель Яковлевского городского округа Белгородской области, где с 12:54 по 14:48 поместили часть ранее приобретённого наркотика (вид наркотического средства указан выше) в тайники:

- один свёрток с наркотическим средством массой не менее 0,42 грамма у основания опоры информационного стенда в 150 метрах от дома №21 по ул. Московской,

- один свёрток с наркотическим средством массой не менее 0,41 грамма на земле в одном метре от опоры линии электропередач у дома №43 по ул. Советская, 

- один свёрток с наркотическим средством массой не менее 0,45 грамма под камнем у крышки канализационного люка у дома 39 по ул. Лазурная,

- один свёрток с наркотическим средством массой не менее 0,44 грамма под металлическим листом у дома №38 по ул. Соборная,

- один свёрток с наркотическим средством массой не менее 0,54 грамма у основания кустарника у дома №3 по ул. Кутузова.

После этого Шелудченко с О. и Д., в продолжение умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с целью дальнейшего оборудования тайников с наркотиком, в 16:15 6 августа 2019 года прибыли к дому №1 Набережного переулка г. Шебекино Белгородской области, где подсудимый с Д. направились к дому №12 по ул. Набережной г. Шебекино, а О. осталась возле дома №1 Набережного переулка и наблюдала за окружающей обстановкой. В 17:21 6 августа 2019 года подсудимый и Д. прибыли к дому №12 по ул. Набережной г. Шебекино, где Шелудченко поместил наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,50 грамма, упакованное в свёрток, в тайник между прутьями забора в 15 метрах от входа в дома №12 по ул. Набережной г. Шебекино. 

В дальнейшем подсудимый, а при отсутствии у него возможности – О., должны были после получения платы от покупателей продать наркотическое средство, помещённое в тайники при вышеописанных обстоятельствах, через интернет-магазин 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты> привязанный к номеру №, полученные денежные средства разделить между собой.

6 августа 2019 года не позднее 18 часов 03 минут подсудимый, с использованием интернета, через приложение 

<

данные изъяты>, со своего аккаунта 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, привязанного к номеру №, договорился с неустановленным лицом, использующим аккаунт 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, о приобретении за 12 000 рублей наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 9,65 грамма с целью последующего сбыта совместно с О. и Д. через свой интернет-магазин. Реализуя задуманное, Шелудченко в 18:07 6 августа 2019 года со своего счёта 

<

данные изъяты> оплатил заказанный наркотик в размере12 000 рублей. После оплаты в приложении 

<

данные изъяты> подсудимый в 19:12 7 августа 2019 года получил от неустановленного лица, использующего аккаунт 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты> сообщение о местоположении тайника с партией наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 9,65 грамма – на земле у основания дерева в 100 метрах от дома №2-А по ул. Земляничная х. Чумаки Старооскольского городского округа Белгородской области. 

Довести до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 12,41 грамма, подсудимый, О. и Д. не смогли, поскольку 9 августа 2019 года в 12 часов 15 минут Шелудченко и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции на 50-м километре автодороги «Белгород-Новый Оскол-Советской» по направлению движения в г. Старый Оскол Белгородской области.

Наркотическое средство, ранее помещённое подсудимым и иными лицами в тайники, было изъято из незаконного оборота в ходе осмотров участков местности:

- 6 августа 2019 года с 14:50 по 15:05 в 150 метрах от дома №21 по ул. Московской г. Строитель Яковлевского городского округа Белгородской области массой 0,42 грамма в одном свёртке,

- 6 августа 2019 года с 19:10 по 19:50 в 15 метрах от входа в дом №12 по ул. Набережная г. Шебекино Белгородской области массой 0,50 грамма в одном свёртке,

- 9 августа 2019 года с 20:01 по 20:28 в 100 метрах от дома №2-А по ул. Земляничной х. Чумаки Строоскольского городского округа Белгородской области массой 9,65 грамма в одном свёртке,

- 10 августа 2019 года с 9:30 по 10:00 у дома №43 по ул. Советская г. Строитель Яковлевского городского округа Белгородской области массой 0,41 грамма в одном свёртке,

- 10 августа 2019 года с 10:15 по 10:35 у дома №3 по ул. Кутузова г. Строитель Яковлевского городского округа Белгородской области массой 0,54 грамма в одном свёртке,

- 10 августа 2019 года с 10:50 по 11:25 у дома №38 по ул. Соборная г. Строитель Яковлевского городского округа Белгородской области массой 0,44 грамма в одном свёртке,

- 10 августа 2019 года с 12:00 по 12:25 у дома №9 по ул. Лазурная г. Строитель Яковлевского городского округа Белгородской области массой 0,45 грамма в одном свёртке.

Не позднее 30 апреля 2019 года у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающего организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным криминальным опытом (далее Организатор), возник умысел на создание интернет-магазина для реализации наркотических средств с целью извлечения прибыли, для чего им был найден канал поставки наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, где, с использованием запрещённого на территории Российской Федерации сайта 

<

данные изъяты> приобретались оптовые партии наркотика. Не позднее 7 мая 2019 года Организатор при помощи неустановленного в ходе следствия лица создал интернет-магазин 

<

данные изъяты>, действующего в приложении 

<

данные изъяты> с использованием программы автоматических продаж 

<

данные изъяты>. Также не позднее 7 мая 2019 года Организатор с целью привлечения покупателей наркотических средств в приложении 

<

данные изъяты>, через аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> договорился с администратором чата 

<

данные изъяты> и иными чатами, участниками которых являются лица, употребляющие наркотические средства, о размещении рекламы магазина 

<

данные изъяты> на территории Белгородской области. 

Организатором была разработана следующая схема сбыта наркотических средств: после получения крупных оптовых партий наркотика и фасовки на меньшие оптовые партии, он помещал их в тайники на территории Белгородской области, сведения о тайниках передавал в приложении 

<

данные изъяты> «закладчикам» для последующего помещения в тайники; «закладчики», в свою очередь, сообщали Организатору информацию об оборудованных тайниках с наркотическим средством, которую тот размещал в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> для последующего сбыта. Покупатель, желая приобрести наркотик, при обращении по ссылке в телеграм-бот 

<

данные изъяты> должен был выбрать город и район нахождения тайника и массу, после чего 

<

данные изъяты> сообщал для оплаты номер заказа и реквизиты счетов в криптовалюте и ссылки на «обменники», конвертировавшие российские рубли в криптовалюту с последующим переводом на счета Организатора. После оплаты наркотического средства 

<

данные изъяты> в автоматическом режиме сообщал покупателю сведения о месте тайника с наркотическим средством; если покупатель не мог найти тайник в указанном месте, в 

<

данные изъяты> Организатором была размещена ссылка на аккаунт «оператора» - 

<

данные изъяты> в дальнейшем переименованный в 

<

данные изъяты> который уточнял сведения о месте тайника у «закладчика» и передавал информацию покупателю. Вырученные от продажи наркотических средств денежные средства аккумулировались на биткоин-кошельке Организатора, который распределял их между участниками преступной группы. 

В период с 7 мая 2019 года и по конец мая 2019 года Организатор привлёк к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, иных лиц с целью создания разветвлённой структуры преступной группы, позволяющей участникам действовать самостоятельно, а Организатор с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» централизованно мог координировать все действия участников группы, связанные с незаконным сбытом наркотиков. Таким образом, Организатор, не позднее конца мая 2019 года, создал и возглавил преступную группу (организованное группу), спланировал её деятельность с целью незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Белгородской области (далее – структурное подразделение «Белгородская область»). Также Организатором не позднее 1 июня 2019 года посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> было создано структурное подразделение «Кемеровская область», для руководства которым им была привлечена жительница г. Кемерово, (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство) которая, в соответствии с разработанным планом и отведённой ей ролью, должна была организовать незаконный сбыт наркотиков на территории Кемеровской области бесконтактным способом через интернет-магазин 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram», в котором Организатором была размещена информация о возможности приобретения наркотических средств в г. Кемерово Кемеровской области и ссылка на «оператора» - привлечённую им жительницу г. Кемерово – 

<

данные изъяты>. В данное структурное подразделение входили «руководитель структурного подразделения» - жительница г. Кемерово, привлечённая Организатором, выполнявшая функции «оператора»; два «закладчика», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; неустановленные «администраторы чатов».

В структурное подразделение «Белгородская область» входили «закладчики» Шелудченко, О. и Д., иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; «фасовщик», уголовное дело в отношении которого также выделено в отдельное производство; «оператор» - неустановленное следствием лицо, использующее в приложении «Telegram» аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; два «администраторы чата», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; неустановленное лицо, использовавшее в приложении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Участники структурного подразделения полностью подчинялись Организатору, свою деятельность осуществляли по территориальному признаку – на территории Белгородской области, в городах Старом Осколе, Новом Осколе, Шебекино, Валуйки, ФИО3, посёлке Чернянка, в Белгородском и Корочанском районах.

Созданное и руководимое Организатором преступное сообщество (преступная организация), характеризовалась следующими признаками:

- чётким распределением функций и ролей между участниками: до марта 2019 года Организатор являлся участником организованной группы 

<

данные изъяты> занимавшейся незаконным сбытом наркотических средств посредством интернета. После прекращения деятельности этой группы, Организатор, имея достаточный криминальный опыт, необходимые личные качества, разработал и наладил систему сбыта наркотиков в Белгородской и Кемеровской областях; Организатор осуществлял следующие функции: общий контроль за деятельностью созданной преступной группы, подбор и инструктаж новых сотрудников, личное руководство структурным подразделением «Белгородская область», контроль и администрирование 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> добавление в него информации о тайниках с наркотиком, создание условий для безопасной деятельности, принятие решений о территориальном расширении деятельности, установление цены на наркотическое средство, определение размера оплаты труда членов преступного сообщества (преступной организации) и определение системы штрафов, распределение наркотических средств между структурными подразделениями и их участниками, оборудование тайников с оптовыми партиями наркотика и передача «закладчикам» структурного подразделения «Белгородская область» информации о таких тайниках, получение информации о проделанной «закладчиками» работы по размещению тайников с наркотиком, получение отчётов от руководителя структурного подразделения «Кемеровская область» о проделанной работе по сбыту наркотических средств, контроль за движением и распределением денежных средств, материально-техническое обеспечение членов преступного сообщества; «Руководитель структурного подразделения «Кемеровская область», вовлечённый Организатором в преступную деятельность не позднее 1 июня 2019 года, занимался по указанию последнего организацией сбыта наркотических средств на территории г. Кемерово и Кемеровской области через интернет-магазин 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, получал от Организатора крупные оптовые партии наркотика, подыскивал новых «закладчиков» и контролировал их деятельность, выдавал бесконтактным способом «закладчикам» наркотик для последующего помещения в тайники в целях сбыта, получал отчёты о проделанной работе и отчитывался перед Организатором, размещал в телеграм-боте интернет-магазина 

<

данные изъяты> информацию о тайниках с наркотиком, подыскивал «администраторов чатов» для обеспечения деятельности интернет-магазина, привлекал потенциальных покупателей; «операторы», использовавшие имена пользователей 

<

данные изъяты> общались с покупателями наркотических средств в случаях, когда последние не могли найти наркотик в тайнике, разрешали эту проблему, также имели ограниченные права доступа к администрированию 

<

данные изъяты> магазина 

<

данные изъяты> с возможностью просматривать адреса тайников и добавлять информацию о новых; «фасовщики» расфасовывали оптовые партии наркотических средств в свёртки, из которых по указанию Организатора формировали меньшие оптовые партии для последующего розничного сбыта; «Закладчики», в число которых входил подсудимый, а также О. и Д., иные лица, размещали в тайники наркотик на территории Белгородской области, а также Кемеровской области, для его последующей розничной продажи, отправляли информацию о тайниках в приложении 

<

данные изъяты> Организатору; «администраторы» занимались созданием и администрированием в приложении 

<

данные изъяты> чатов и каналов, где размещалась реклама интернет-магазина 

<

данные изъяты> условия и правила продаж наркотических средств, ссылки на автоматическую программу – 

<

данные изъяты>, также «администраторы» отвечали за ежедневное изменение ссылки на чат магазина и информирование об этом его участников в целях бесперебойной работы в случае блокировки, блокировали участников, рекламировавших другие магазины по продаже наркотиков; «техническая поддержка», использовавшая аккаунты 

<

данные изъяты> отвечали за создание и работоспособность 

<

данные изъяты> Организатора по продажам наркотических средств в автоматическом режиме, создание и редактирование гиф-сообщений с тематикой магазина; «обменники» с аккаунтами в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, согласно разработанной Организатором схеме, получали на свои счета деньги от продажи наркотика, после чего переводили эквивалентную сумму в криптовалюте со своих «биткоин-кошельков» на «биткоин-кошельки» Организатора;

- структурированностью – имелось два обособленных по территориальному признаку подразделения – «Белгородская область» и «Кемеровская область»,

- устойчивостью, закрытостью и сплочённостью, что проявилось в наличие у Организатора и участников преступного сообщества (преступной организации) единого умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств из корыстных целей; Организатор был лично знаком и поддерживал дружеские отношения с «фасовщиком», работавшим в г. Старый Оскол Белгородской области, также Организатор длительное время общался с руководителем структурного подразделения «Кемеровская область», который, в свою очередь, поддерживал личные дружеские отношения с «закладчиками»; Шелудченко, выступая в роли «закладчика» структурного подразделения «Белгородская область» поддерживал близкие отношения с О. и приятельские – с Д.; денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, аккумулировались только на счёте Организатора и распределялись им между членами преступного сообщества; вся преступная деятельность детально планировалась и являла собой отлаженный механизм;

- системой внутреннего контроля, согласно которой все члены преступного сообщества строго следовали разработанному Организатором плану преступной деятельности и его указаниям, исполняли поставленный план по количеству оборудованных тайников с наркотическим средством, за невыполнение которого налагались штрафы; «закладчики» отчитывались перед Организатором (в Белгородской области) и перед Руководителем структурного подразделения (в Кемеровской области) о своей работе, об остатках наркотика, не помещённого в тайники, «фасовщики» также отчитывались перед Организатором о работе, на основании чего последний распределял денежные потоки и контролировал поступление денежных средств; руководитель структурного подразделения «Кемеровская область» отчитывался о своей работе перед Организатором, общение осуществлялось в приложении 

<

данные изъяты>

- конспирацией преступной деятельности, общение между участниками преступного сообщества проходило в приложении 

<

данные изъяты> с технологией шифрования сообщений и звонков, его дублёрах – 

<

данные изъяты> с использованием обезличенных аккаунтов, созданных на базе обезличенных сим-карт, подысканных Организатором, использовались вымышленные имена; полученные в результате сбыта наркотических средств деньги переводились в криптовалюту, что не позволяло правоохранительным органам и финансовым учреждениям установить их источник и отследить дальнейшее движение; участниками преступного сообщества при общении в интернете использовались условные обозначения 

<

данные изъяты> и др.; сбыт наркотических средств происходил только бесконтактным путём, а общение с покупателями – только в интернете в приложении 

<

данные изъяты>

- осознанием участниками преступного сообщества (преступной организации) общности целей – совершение преступлений в целях извлечения материальной выгоды, для достижения которых и было создано преступное сообщество,

- отлаженной системой сбыта наркотических средств через тайники («закладки») посредством оплаты в криптовалюте через электронные системы оплаты на счета, представленные «обменниками», 

- целью длительного осуществления совместной преступной деятельности. 

В период с 1 июня 2019 года по 24 октября 2019 года участники преступного сообщества (преступной организации) совершили на территории городов Белгорода, Старого Оскола, ФИО3, посёлка Чернянка Белгородской области, а также в г. Кемерово Кемеровской области ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Не позднее 1 июля 2019 года Шелудченко, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего незаконные сбыты наркотических средств на территории Белгородской и Кемеровской областей посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения 

<

данные изъяты> через интернет-магазин 

<

данные изъяты>, руководствуясь единым умыслом с иными участниками сообщества, направленного на сбыт наркотических средств в целях получения прибыли, вступил в сговор с О. и Д., направленный на сбыт наркотиков от имени вышеназванного интернет-магазина, тем самым вовлёк их в преступное сообщество в качестве «закладчиков» структурного подразделения «Белгородская область». Согласно достигнутой договорённости, подсудимый и Ш. должны были поочерёдно оборудовать тайники с наркотическим средством, полученным от Организатора преступного сообщества, фиксировать их местоположение и подготавливать описание, производить фотосъёмку, после чего Шелудченко должен был со своего аккаунта в приложении 

<

данные изъяты> посредством интернета, отправлять Организатору информацию об оборудованных тайниках с наркотиком с целью последующего розничного сбыта через интернет-магазин 

<

данные изъяты> О. должна была во время оборудования подсудимым и Д. тайников следить за окружающей обстановкой и предупреждать о возможной опасности задержания. 

Организатор преступного сообщества, не позднее 6:53 5 августа 2019 года, находясь по месту своего жительства (

<

адрес>), со своего телефона, используя интернет, на запрещённом в Российской Федерации сайте 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом, представляющим интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, о покупке с целью последующего розничного сбыта на территории Белгородской области оптовой партии нефасованного наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,57 грамма, за денежное вознаграждение в криптовалюте 

<

данные изъяты> в размере 0,08170959 

<

данные изъяты>, эквивалентной 550 000 российских рублей, сразу же получил информацию о местонахождении тайника с заказанным наркотиком в г. Москве. Не позднее 21:33 5 августа 2019 года Организатор прибыл по указанному адресу тайника (в земле у основания четырёхствольного дерева лесополосы в 150 метрах от корпуса 1 д.10 переулка Тенистый г. Москва), где незаконно приобрёл с целью сбыта заказанную ранее партию наркотического средства, которую перевёз в г. Старый Оскол Белгородской области и не позднее 18:21 7 августа 2019 года передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющему роль «фасовщика» в преступном сообществе. «Фасовщик» не позднее 18:21 7 августа 2019 года расфасовал полученное наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,57 грамма, в отдельные свёртки, удобные для последующего розничного сбыта, сформировал из них оптовую партию и передал Организатору. Организатор, в свою очередь, не позднее 18:21 7 августа 2019 года, поместил расфасованную оптовую партию наркотика в тайник на участке лесополосы в 270 метрах от дома №1 по ул. Энергомашевская г. Белгорода, после чего, не позднее 18:21 7 августа 2019 года, в приложении «Telegram» со своего аккаунта 

<

данные изъяты> через аккаунт Шелудченко 

<

данные изъяты> сообщил последнему информацию о месте тайника. Подсудимый совместно с О. и Д., исполняя отведённые им роли «закладчиков», 7 августа 2019 года с 18:21 по 18:35 прибыли к тайнику, оборудованному Организатором в месте, описанном выше, где незаконном приобрели с целью последующего сбыта, наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,57 грамма.

В этот же день Шелудченко с О. и Д. в 19:20 прибыли к дому №19-А по ул. Лермонтова г. Белгорода, где подсудимый не позднее 19:23 поместил один свёрток с наркотиком массой 0,57 грамма из ранее полученной партии в тайник, оборудованный у основания металлической опоры лестницы у вышеназванного дома, а Д. сфотографировал тайник и составил описание его местонахождения, О. в это время наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения о возможной опасности. Не позднее 14:55 8 августа 2019 года Шелудченко в приложении 

<

данные изъяты> сообщил Организатору информацию об оборудованном тайнике, который, в свою очередь, так же не позднее 14:55 8 августа 2019 года, разместил полученные сведения о тайнике в виде ссылки в интернет-магазине 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего сбыта. 8 августа 2019 года в 14:55 ФИО4, желая приобрести наркотик, договорилась посредством 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, администрируемого Организатором, о приобретении наркотического средства, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,57 грамма за 1560 рублей (с учётом 260 рублей комиссии), которые в 15:01 перевела со своего счёта в 

<

данные изъяты>, принадлежащий неустановленному лицу с псевдонимом 

<

данные изъяты>, выполняющему в преступном сообществе (преступной организации) роль «обменника». Переведённые покупателем наркотика денежные средства были неустановленным способом переведены в криптовалюту, после чего в размере, эквивалентном 1300 рублей, переведены на «биткоин-кошелёк» Организатора. После этого Ч1. в 15:05 этого же дня в приложении 

<

данные изъяты>, через телеграм-бот 

<

данные изъяты> получила сообщение с интернет-ссылкой на фотографию и описание места тайника, оборудованного ранее Шелудченко совместно с О. и Д., с наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,57 грамма. В период с 15:39 по 15:40 8 августа 2019 года Ч1. прибыла к тайнику по вышеописанному адресу, откуда незаконно приобрела наркотическое средством, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,57 грамма, которое было у неё изъято сотрудниками полиции в период с 16:00 до 16:19 8 августа 2019 года.

Подсудимый, исполняя роль «закладчика» в преступном сообществе, имея при себе оптовую партию наркотического средства, полученную ранее от Организатора при вышеуказанных обстоятельствах, совместно с О. и Д. 7 августа 2019 года в 19:18 прибыли к дому №5 по ул. Восточная г. Белгорода, где не позднее 19:20 Шелудченко поместил один свёрток с наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,57 грамма, в тайник – в металлическую трубу ограждения клумбы в 10 метрах от указанного дома, Д. сфотографировал тайник с наркотиком и подготовил его описание, О. в это время наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности. Не позднее 18:00 8 августа 2019 года Шелудченко в приложении «Telegram» сообщил Организатору информацию об оборудованном тайнике, который, в свою очередь, так же не позднее 18:00 8 августа 2019 года, разместил полученные сведения о тайнике в виде ссылки в интернет-магазине 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего сбыта. 8 августа 2019 года в 18:00 Ч2., желая приобрести наркотик, договорился посредством телеграм-бота 

<

данные изъяты>, администрируемого Организатором, о приобретении наркотического средства, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,57 грамма за 1560 рублей (с учётом 260 рублей комиссии), которые в 18:15 перевёл со своего счёта в 

<

данные изъяты>, принадлежащий неустановленному лицу с псевдонимом 

<

данные изъяты>, выполняющему в преступном сообществе (преступной организации) роль «обменника». Переведённые покупателем наркотика денежные средства были неустановленным способом переведены в криптовалюту, после чего в размере, эквивалентном 1300 рублей, переведены на «биткоин-кошелёк» Организатора. После этого Ч2. в 18:15 этого же дня в приложении «Telegram», через телеграм-бот 

<

данные изъяты> получил сообщение с интернет-ссылкой на фотографию и описание места тайника, оборудованного ранее Шелудченко совместно с О. и Д., с наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,57 грамма. В 20:00 8 августа 2019 года Ч2. прибыл к тайнику по вышеописанному месту, откуда незаконно приобрёл наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,57 грамма, которое было у него изъято сотрудниками полиции в период с 22:07 до 22:35 8 августа 2019 года.

Организатор преступного сообщества, не позднее 6:53 5 августа 2019 года, находясь по месту своего жительства (

<

адрес>), со своего телефона, используя интернет, на запрещённом в Российской Федерации сайте 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом, представляющим интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> о покупке с целью последующего розничного сбыта на территории Белгородской области оптовой партии нефасованного наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 122,38 грамма, за денежное вознаграждение в криптовалюте 

<

данные изъяты> в размере 0,08170959 

<

данные изъяты>, эквивалентной 550 000 российских рублей, сразу же получил информацию о местонахождении тайника с заказанным наркотиком в г. Москве. Не позднее 21:33 5 августа 2019 года Организатор прибыл по указанному адресу тайника (в земле у основания четырёхствольного дерева лесополосы в 150 метрах от корпуса 1 д.10 переулка Тенистый г. Москва), где незаконно приобрёл с целью сбыта заказанную ранее партию наркотического средства, которую перевёз в г. Старый Оскол Белгородской области и не позднее 18:21 7 августа 2019 года передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющему роль «фасовщика» в преступном сообществе. «Фасовщик» не позднее 18:21 7 августа 2019 года расфасовал полученное наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> общей массой не менее 83,26 грамма, в отдельные свёртки, удобные для последующего розничного сбыта, сформировал из них оптовую партию и передал Организатору (оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 39,12 грамма оставил хранить по месту своего жительства – 

<

адрес>). Организатор, в свою очередь, не позднее 18:21 7 августа 2019 года, поместил расфасованную оптовую партию наркотика в тайник на участке лесополосы в 270 метрах от дома №1 по ул. Энергомашевская г. Белгорода, после чего, не позднее 18:21 7 августа 2019 года, в приложении 

<

данные изъяты> со своего аккаунта 

<

данные изъяты> через аккаунт Шелудченко 

<

данные изъяты> сообщил последнему информацию о месте тайника. Подсудимый совместно с О. и Д., исполняя отведённые им роли «закладчиков», 7 августа 2019 года с 18:21 по 18:35 прибыли к тайнику, оборудованному Организатором в месте, описанном выше, где незаконно приобрели с целью последующего сбыта наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 83,26 грамма, и перевезли его по месту жительства Шелудченко, где продолжили незаконно хранить с целью последующего сбыта. 

8 августа 2019 года подсудимый совместно с О. и Д., выполняя отведённые им в преступном сообществе роли «закладчиков», взяли часть наркотического средства, приобретённого при вышеописанных обстоятельствах, общей массой не менее 30,48 грамма, упакованное в 56 свёртков и прибыли в г. Белгород, где не позднее 17:52 поместили наркотик в тайники: 

- массой 0,52 грамма в одном свёртке под козырьком мусорного бака в пяти метрах от входа в подъезд № 3 дома №11 по ул. ФИО7,

- массой 0,60 грамма в одном свёртке у основания цветка у дома №16 по пер. Урожайный,

- массой 0,59 грамма в одном свёртке под металлическим листом обшивки колодца у дома №14 по пер. Урожайный,

- массой 0,52 грамма в одном свёртке на крышке вытяжки на крыше гаража №31 ГСК «Спартак» в 200 метрах от дома №8-А по ул. ФИО5,

- массой 0,55 грамма в одном свёртке на земле между цветами и забором в восьми метрах от дома №9 по пер. Урожайный,

- массой 0,53 грамма в одном свёртке в металлическом уголке ворот гаража у дома №2 по ул. Портовая,

- массой 0,50 грамма в одном свёртке под крышей колодца у дома №10 по ул. Портовая,

- массой 0,48 грамма в одном свёртке в траве на территории ГСК «Спартак» в 50 метрах от дома № 30-Г по ул. Урожайная,

- массой 0,53 грамма в одном свёртке у основания куста в семи метрах от дома № 21 по ул. Портовая,

- массой 0,51 грамма в одном свёртке у основания куста у дома № 36 по ул. Портовая,

- массой 0,56 грамма в одном свёртке на земле между забором и поребриком у дома № 68-Б по ул. ФИО6,

- массой 0,50 грамма в одном свёртке под доской, лежащей в пяти метрах от забора домовладения № 40-А/2 по ул. Портовая, 

-массой 0,51 грамма в одном свёртке у основания деревянного поддона, стоящего напротив дома № 68-Б по ул. ФИО6,

- массой 0,52 грамма в одном свёртке у основания куста в шести метрах от входа в дом № 40-А/2 по ул. Портовой,

- массой 0,49 грамма в одном свёртке на земле в бетонном кольце, лежащем у дома № 3 по ул. Урожайная, 

- массой 0,58 грамма в одном свёртке у основания куста у дома № 2-А по ул. Урожайная, 

- массой 0,51 грамма в одном свёртке под скамейкой возле подъезда № 1 корпуса №3 дома № 154 по просп. Богдана Хмельницкого.

Оставшееся наркотическое средство массой не менее 21,48 грамма в 39 свёртках Шелудченко хранил при себе с целью последующего сбыта, а другая часть наркотика, полученного из тайника от Организатора, общей массой 52,78 в 100 свёртках хранилась по месту жительства подсудимого. 

8 августа 2019 года в 22:09 Организатор в приложении 

<

данные изъяты> сообщил подсудимому о необходимости прибыть в г. Старый Оскол Белгородской области за новой партией наркотического средства для последующего сбыта. После этого 9 августа 2019 года не позднее 12 часов «фасовщик» по указанию Организатора сформировал из хранящейся у него части наркотического средства, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой 39,12 грамма, оптовую партию из 50 свёртков для последующего сбыта и около 12 часов передал её Организатору. 

Шелудченко вместе с О., выполняя роль «закладчика» в преступном сообществе, 9 августа 2019 года во исполнение указаний Организатора не позднее 11:36 на автомобиле «Форд Фокус» №, под управлением Ч3., не осведомлённого о преступном умысле), храня при себе наркотическое средство из ранее приобретённой партии в 39 свёртках, направился в г. Старый Оскол с целью получения новой партии наркотика для последующего сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции в 12:15 на территории Корочанского района Белгородской области на 50-м километре автодороги «Белгород-Новый Оскол-Советское» по направлению движения в г. Старый Оскол. 

В это время Организатор, не позднее 14:14, поместил расфасованную партию наркотического средства в 50 свёртках общей массой 39,12 грамма в тайник – в земле у основания столба в 300 метрах от дома № 25 по ул. Лебединая г. Старый Оскол Белгородской области, информацию о котором в 14:14 9 августа 2019 года сообщил Шелудченко в приложении 

<

данные изъяты> на аккаунт последнего – 

<

данные изъяты>.

Умысел участников преступного сообщества, в том числе и подсудимого, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, общей массой 122,38 грамма, не был доведён до конца по независящим от них причинам, поскольку Шелудченко был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято в ходе личного досмотра и осмотров участков местности:

- у подсудимого – 39 свёртков с общей массой 21,48 грамма,

- из тайника, оборудованного у основания столба в 300 метрах от дома № 25 по ул. Лебединая г. Старый Оскол Белгородской области, – 50 свёртков с общей массой 39,12 грамма,

- по месту жительства подсудимого – 100 свёртков общей массой 52,78 грамма, 

- из 17 тайников, оборудованных Шелудченко с иными лицами по улицам Урожайная, Портовая, ФИО6, ФИО7, ФИО5, пер. Урожайный, просп. Богдана Хмельницкого г. Белгорода в 17 свёртках общей массой 9 грамм.

Уголовное дело в отношении Шелудченко поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве. 27 ноября 2019 года подсудимым было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержанное его защитником (т.14 л.д.162), данное ходатайство 11 декабря 2019 года было удовлетворено и с Шелудченко заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.14 л.д.174-177). Процедура заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированная ст.317.3 УПК РФ, соблюдена. 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве и подтвердил активное содействие Шелудченко следствию, что выразилось в сотрудничестве и выполнении взятых на себя обязательств при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве: подсудимый дал последовательные показания, изобличающие себя и иных лиц в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно подробно рассказал о создании собственного интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, а также обстоятельства работы в качестве «закладчика» на интернет-магазин 

<

данные изъяты>, условия и порядок такой работы, особенности денежных расчётов, обстоятельства привлечения к преступной деятельности иных лиц. 

Шелудченко с обвинением согласен в полном объёме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, поддержал, оно заявлено после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке ему разъяснены. 

Установлено, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве, взятые на себя Шелудченко, надлежащим образом исполнены.

Квалификация действий подсудимого сторонами не оспаривается.

От подсудимого не поступало заявлений о предоставлении ему либо его родственникам гарантий безопасности.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем приговор постанавливается в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере,

- ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,

- ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

- ст.210 ч.2 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации),

- ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, 

- ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой,

- ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п. «а», «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Шелудченко не судим, к административной ответственности в течение года не привлекался; за период прохождения военной службы и обучения в ОБПОУ «Суджанский сельскохозяйственный техникум» характеризовался положительно, по месту работы в ООО «Белгородские гранулированные корма» характеризуется положительно; состоит на учёте у психиатра-нарколога в Ракитянской ЦРБ с диагнозом «употребление каннабиноидов с пагубными последствиями» с 31 августа 2017 года; до задержания проживал с родителями, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Сведений о наличии у подсудимого каких-либо тяжёлых, хронических заболеваний, инвалидности не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Шелудченко, суд не находит.

Суд признает смягчающим наказание подсудимого обстоятельством признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в статьях 6, 43 УК РФ, учитывая характер, степень общественной опасности совершенных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступления в условиях изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает требования ст.62 ч.2 УК РФ, регламентирующей правила назначения наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих наказание обстоятельств, а при назначении наказания за два неоконченных Шелудченко преступления – ст.66 ч.3 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд, с учётом материального положения подсудимого, а также учитывая, что подсудимый не являлся должностным лицом, не имел соответствующего образования и не осуществлял законной деятельности, связанной с наркотическими средствами, считает возможным не назначать. 

Несмотря на наличие смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих, учитывая степень общественной опасности совершённых Шелудченко преступлений, фактические обстоятельства их совершения, суд не усматривает оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ и снижения категорий преступлений на менее тяжкие. 

Подсудимый, преследуя корыстные мотивы, вступил в преступное сообщество, совершил ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, объектом которых является здоровье населения, его преступная деятельность была пресечения сотрудниками правоохранительных органов. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволявших бы применить при назначении Шелудченко наказания, в том числе дополнительного, правила ст.64 ч.1 УК РФ, суд не усматривает. Нет оснований и для назначения наказания по правилам ст.73 УК РФ, поскольку только реальное отбывание наказания в виде лишения свободы будет способствовать реализации целей наказания и принципа справедливости.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97, п. 17 ч.1 ст. 299 УПК РФ, учитывая назначение Шелудченко наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора, оставить избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку иная, более мягкая мера пресечения, не обеспечит реализацию целей судопроизводства в этой части. 

Срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом времени содержания Шелудченко под стражей при его задержании в порядке ст. 91 УПК РФ и по решениям суда с 14 августа 2019 по день вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а», ч.3.2 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, указанных в справке к обвинительному заключению, следует оставить до рассмотрения по существу уголовного дела № 11801140016000193.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2 УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст.210 ч.2 УК РФ, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п. «а», «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст.228 ч.2 УК РФ – на 3 года 6 месяцев,

- по ст.228 ч.1 УК РФ – на 6 месяцев,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – на 4 года,

- по ст.210 ч.2 УК РФ на 3 года с ограничением свободы на 2 года, установив следующие ограничения:

- не изменять место жительства или место пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции,

- не покидать без согласия уголовно-исполнительной инспекции пределы того муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы; 

возложить на ФИО1 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию два раза в месяц для регистрации;

- по ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – на 5 лет,

- по ст.228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – на 5 лет,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п. «а», «г» УК РФ – на 4 года,

с применением ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 2 года, установив следующие ограничения: 

- не изменять место жительства или место пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции,

- не покидать без согласия уголовно-исполнительной инспекции пределы того муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы;

возложить на ФИО1 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию два раза в месяц для регистрации.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей при его задержании в порядке ст.ст.91 УПК РФ и по решениям суда с 14 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, указанных в справке к обвинительному заключению, следует оставить до рассмотрения по существу уголовного дела № 11801140016000193. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г. Белгорода в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н. Антонова

Приговор